
  

 

  Deliberazione N. 462 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 04 91 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  11/07/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

“Piano di Rete Ematologica Campana- REC” - Approvazione 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
  

PREMESSO che  

a. il D.Lgs. 502/1992 s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto 
dei principi stabiliti dalle leggi nazionali; 

b. il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” recepito 
con Intesa della Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015), di cui 
ai Regolamenti Regionali n. 23/2019 e n. 14/2020, avvia il processo di riassetto strutturale e 
di qualificazione della rete assistenziale ospedaliera e definisce gli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera e identifica gli 
elementi fondanti delle reti clinico-assistenziali, che hanno lo scopo di promuovere 
integrazioni tra componenti ospedaliere e territoriali per l’attuazione della continuità 
dell’assistenza;  

c. lo stesso D.M. n. 70/2015 prevede altresì che per la definizione delle reti cliniche le Regioni 
adottino specifiche disposizioni tenendo conto delle linee guida organizzative e delle 
raccomandazioni già contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato 
Regioni sulle rispettive materie; 

d. Il Piano Oncologico Nazionale 2023/2027 segnala come, nell’area delle malattie onco-
ematologiche,  gli aspetti caratterizzanti sul piano organizzativo degli approcci diagnostici e 
terapeutici peculiari siano differenti per sottoclassi di patologia  e che  la situazione relativa 
alle strutture e ai servizi con compiti di supporto diagnostico e terapeutico ai centri clinici 
ematologici sia complessa ed eterogena sia sul piano della distribuzione territoriale, della 
dotazione strumentale e dei livelli qualitativi delle prestazioni; 

e. le problematiche sopracitate dal Piano Oncologico Nazionale 2023/2027 costituiscono un 
valido e razionale motivo per la creazione di reti oncoematologiche a carattere regionale i cui 
obiettivi sono il censimento sul campo della distribuzione e accessibilità delle prestazioni 
ematologiche in relazione alle esigenze di cura del territorio e il coordinamento e 
l’ottimizzazione di attività diagnostiche ad alta specializzazione ed elevato costo 
strumentale;  

f. con DCA n. 103 del 28.12.2018 è stato approvato il “Piano regionale di programmazione della 
rete ospedaliera ai sensi del DM 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018”; 

g. con DCA n. 32 del 25/03/2019 “Documento Tecnico d’indirizzo sulla metodologia di stesura 
dei PDTA in Regione Campania” sono state dettate le regole per la stesura e l’adozione dei 
Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali PDTA; 

h. Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato grazie al programma dell’Unione 
europea “Next Generation Europe”, riconosce alla Missione 6 – Salute aree di intervento e 
obiettivi strategici per il Servizio sanitario nazionale, da realizzare entro il 2026. Nell’ambito 
della Componente 1 della Missione 6 – Salute prevede la ridefinizione capillare della rete di 
assistenza sanitaria territoriale, rafforzando il modello integrato ospedale-territorio anche 
con lo sviluppo della telemedicina; 

i. con Decreto Dirigenziale n. 163 del 20/02/2025 e ss.mm.ii è stato istituito il “gruppo di lavoro 
regionale sull’ematologia”; 

  



 

 

PRESO ATTO, dall’istruttoria della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il        
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, che: 

  

a. Le malattie ematologiche tumorali e non tumorali determinano un impatto rilevante sulla 
salute. Le patologie oncoematologiche rivestono un ruolo di primo piano nell’ambito del SSN 
perché hanno un’incidenza complessiva di circa il 10% rispetto a tutti i tumori e leucemie e 
linfomi e sono al nono e all’ottavo posto, rispettivamente, tra le cause di morte neoplastica; 

b. le malattie ematologiche hanno prospettive di guarigione e di controllo a medio lungo termine 
condizionati dalla tempestività e accuratezza dei procedimenti diagnostici, talora 
particolarmente sofisticati e/o costosi e spesso erogabili nella loro necessaria completezza 
solo nell’ambito di reti regionali, dall’appropriatezza e dall’ efficacia degli interventi 
terapeutici spesso erogabili soltanto da parte di strutture dedicate ad alta specializzazione;  

c. vi è una progressiva disponibilità e impiego sempre più generalizzato di farmaci, biologici e 
non, di grande efficacia; 

d. tra gli ambiti specialistici in cui si articola oggi l'organizzazione assistenziale sul territorio 
nazionale l'Ematologia rappresenta uno dei settori nei quali l'eccellenza dei risultati è 
strettamente legata alla corretta e tempestiva applicazione di complessi e costosi percorsi 
diagnostici e terapeutici;  

e. La Rete Ematologica è un sistema integrato che mira a migliorare la diagnosi, il trattamento 
e il monitoraggio delle malattie ematologiche attraverso la collaborazione tra diversi centri 
specialistici e la condivisione di informazioni cliniche; 

f. La Rete Ematologica regionale, garantendo uniformità, efficienza, efficacia e qualità delle 
prestazioni assistenziali, si configura anche come elemento strategico per contrastare, con 
l’appropriatezza della presa in carico e dell’assistenza, il fenomeno della mobilità 
extraregionale; 

g. i competenti Uffici della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale hanno elaborato il documento “Piano di Rete Ematologica 
Campana- REC”, che risponde alla necessità di ottimizzare le risorse disponibili, favorendo 
l’integrazione tra strutture ospedaliere e territoriali, e promuovere un approccio 
multidisciplinare per la gestione delle patologie ematologiche, oncologiche e non 
oncologiche per realizzare: 
g.1 percorsi diagnostico-terapeutici uniformi, basati sulle migliori evidenze scientifiche; 
g.2 un modello completamente integrato tra ospedale e territorio, per garantire la continuità 
assistenziale; 
g.3 un supporto alla ricerca e all’innovazione, favorendo la sperimentazione di nuove terapie 
e tecnologie; 

  

RITENUTO  

a. di dover approvare il documento “Piano di Rete Ematologica Campana- REC”, che allegato 
al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

b. di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale gli adempimenti consequenziali e il monitoraggio dell’attuazione 
del detto Piano in raccordo con le Aziende del Servizio Sanitario Regionale;  

c. di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale e all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, con 



 

 

il supporto tecnico di So.Re.Sa. l’implementazione di un sistema informatico di gestione 
clinica integrata, che consenta la condivisione in tempo reale di dati diagnostici, esami 
strumentali e referti tra i membri della rete e favorisca l’utilizzo degli strumenti di 
telemedicina. 

  

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1. di approvare il documento “Piano di Rete Ematologica Campana- REC”, che allegato al 
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale gli adempimenti consequenziali e il monitoraggio dell’attuazione 
del detto Piano in raccordo con le Aziende del Servizio Sanitario Regionale;  

3. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale e all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, con 
il supporto tecnico di So.Re.Sa. l’implementazione di un sistema informatico di gestione 
clinica integrata, che consenta la condivisione in tempo reale di dati diagnostici, esami 
strumentali e referti tra i membri della rete e favorisca l’utilizzo degli strumenti di 
telemedicina; 

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale anche per la notifica alle Aziende Sanitarie 
Locali, alle Aziende Ospedaliere, alle Aziende Ospedaliere Universitarie e all’IRCCS Pascale, 
nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e nella Sezione Trasparenza del 
sito istituzionale della Regione Campania. 

 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  462  del  11/07/2025  DG 04  91 

 
 
O G G E TT O  :  

“Piano di Rete  Ematologica Campana -  REC” -  Approvazione 

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente VINCENZO DE LUCA 23/07/2025 ٱ  
D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  Avv. ANTONIO POSTIGLIONE 23/07/2025 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

11/07/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  23/07/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.04.00. Direzione Generale per la Tutela della salute  e i l  Coordinamento del Sistema 
Sanitar io regionale  
50.04.91. Staf f -  Funzioni di  supporto tecnico - operativo  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale 

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 


